

Hà Nội, ngày 15 tháng 11 năm 2021

## KẾ HOẠCH

### **Tổ chức Lễ Tuyên dương Thủ khoa xuất sắc tốt nghiệp các trường đại học, học viện trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2021**

Thực hiện Nghị quyết số 14/2013/NQ-HĐND ngày 17/7/2013 của Hội đồng nhân dân thành phố Hà Nội về chính sách trọng dụng nhân tài trong xây dựng, phát triển Thủ đô; Quyết định số 13/2015/QĐ-UBND ngày 19/6/2015 của UBND thành phố Hà Nội về việc ban hành Quy chế Tuyên dương, khen thưởng Thủ khoa xuất sắc tốt nghiệp các trường đại học, học viện trên địa bàn Hà Nội; chào mừng kỷ niệm 39 năm Ngày hiến chương Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2021), Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành Kế hoạch tổ chức “Lễ Tuyên dương Thủ khoa xuất sắc tốt nghiệp các trường đại học, học viện trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2021” như sau:

## I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Tôn vinh sinh viên các trường đại học, học viện trên địa bàn thành phố Hà Nội tốt nghiệp năm 2021, đạt thành tích xuất sắc trong học tập, rèn luyện và đạt được kết quả cao trong toàn khóa học, có nhiều đóng góp cho công tác Đoàn, Hội.
- Thông qua chương trình tuyên dương Thủ khoa, tôn vinh truyền thống hiếu học, trọng dụng nhân tài của Thủ đô, dân tộc; nâng cao tinh thần trách nhiệm của các Thủ khoa đối với công cuộc xây dựng Thủ đô và đất nước.

### 2. Yêu cầu

- Lễ Tuyên dương được tổ chức đảm bảo các yêu cầu về phòng, chống dịch bệnh covid-19.
- Các hoạt động được tổ chức đảm bảo trang trọng, ấn tượng, hiệu quả, có ý nghĩa giáo dục sâu sắc.

## II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN

### 1. Thời gian, địa điểm:

- *Thời gian:* 19h00 - 20h45 ngày 18/11/2021 (*thứ Năm*);

- **Địa điểm:** tại sân Nhà Thái học, Trung tâm hoạt động Văn hóa - Khoa học Văn Miếu Quốc Tử Giám (*Số 58 Quốc Tử Giám, Văn Miếu, Đống Đa, Hà Nội*)

- **Quy mô dự kiến:** 130 người.

## **2. Thành phần đại biểu (dự kiến 130 người):**

- Đại biểu Trung ương: Lãnh đạo Đảng, Nhà nước, Chính phủ, các Bộ, ngành, đoàn thể Trung ương (*có danh sách mời riêng*);

- Đại biểu Thành phố: Lãnh đạo Thành ủy, HĐND, UBND Thành phố, Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố Hà Nội, các Sở, ban, ngành, đoàn thể Thành phố (*có danh sách mời riêng*);

- Đại biểu Thủ khoa xuất sắc năm 2021 (*80/90 thủ khoa xuất sắc tham dự*);

- Các cơ quan báo chí, truyền hình Trung ương và Thành phố (*dự kiến 20 phóng viên*).

## **III. CHƯƠNG TRÌNH CHI TIẾT**

### **\* Ngày 17/11/2021: thực hiện công tác chuẩn bị và tổng duyệt**

- Từ 16h00 - 17h00: Lễ ghi danh sổ vàng cho Thủ khoa xuất sắc năm 2021 (*danh nghĩa tổ chức: Thành đoàn Hà Nội*).

- Từ 17h00 - 19h00: Tổng duyệt lần 1 Lễ Tuyên dương Thủ khoa xuất sắc năm 2021.

### **\* Ngày 18/11/2021: tổ chức Lễ Tuyên dương**

- 16h00: Tổng duyệt lần 2 Lễ Tuyên dương Thủ khoa xuất sắc năm 2021.

- Từ 18h30 - 19h00: Đón tiếp đại biểu.

- Từ 19h00 - 20h45: **Lễ Tuyên dương Thủ khoa xuất sắc tốt nghiệp các trường đại học, học viện trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2021**

(*danh nghĩa tổ chức: Thành ủy - HĐND - UBND Thành phố Hà Nội*)

+ Lễ dâng hương tại Nhà Thái học;

+ Văn nghệ chào mừng;

+ Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;

+ Phóng sự;

+ Lãnh đạo thành phố Hà Nội phát biểu;

+ Đại diện Thủ khoa xuất sắc phát biểu;

+ Tuyên dương, khen thưởng Thủ khoa xuất sắc;

- 20h45: Kết thúc.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Đoàn TNCS Hồ Chí Minh thành phố Hà Nội (*Thành đoàn Hà Nội*):**

- Là cơ quan thường trực, chịu trách nhiệm trước UBND Thành phố về công tác tổ chức Lễ Tuyên dương; Chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan thực hiện nội dung Kế hoạch:

- Chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ thống nhất danh sách phân bổ Thủ khoa xuất sắc gửi các trường đại học, học viện để xét chọn, giới thiệu theo đúng quy trình.

- Dự thảo bài phát biểu của Lãnh đạo thành phố Hà Nội và kịch bản phóng sự về truyền thông hiếu học trọng dụng nhân tài của thành phố Hà Nội và các gương Thủ khoa xuất sắc tiêu biểu năm 2021, xin ý kiến Ban Tuyên giáo Thành ủy thẩm định.

- Phối hợp với Sở Văn hóa Thể thao để làm việc với Ban Giám đốc Trung tâm Văn hóa - Khoa học Văn Miếu Quốc Tử Giám chuẩn bị địa điểm tổ chức và các điều kiện đảm bảo cho Lễ Ghi danh số vàng và Lễ Tuyên dương Thủ khoa xuất sắc năm 2021.

- Phụ trách xây dựng phóng sự về truyền thông hiếu học, trọng dụng nhân tài của thành phố Hà Nội phát tại chương trình tuyên dương Thủ khoa xuất sắc năm 2021.

- Phối hợp với Sở Y tế chuẩn bị các công tác phòng, chống dịch bệnh covid-19 theo quy định.

- Phụ trách phát trực tiếp livestream Lễ tuyên dương trên fanpage của Thành đoàn Hà Nội, Hội Sinh viên Việt Nam thành phố Hà Nội và chi đạo Đoàn Thanh niên - Hội Sinh viên các trường chia sẻ trên fanpage các trường.

### **2. Đề nghị Ban Tuyên giáo Thành ủy:**

- Duyệt các market sân khấu, trang trí, bài phát biểu của lãnh đạo Thành phố, kịch bản Lễ Tuyên dương, kịch bản phóng sự do Thành đoàn Hà Nội tham mưu trong Lễ Tuyên dương Thủ khoa xuất sắc 2021.

- Chỉ đạo các cơ quan báo chí Hà Nội tuyên truyền về Lễ Tuyên dương Thủ khoa xuất sắc thành phố Hà Nội năm 2021.

### **3. Sở Nội vụ:**

- Phối hợp với Thành đoàn Hà Nội thống nhất danh sách phân bổ Thủ khoa xuất sắc gửi các trường đại học, học viện để xét chọn, giới thiệu theo đúng quy trình.

- Chỉ đạo Ban Thi đua Khen thưởng Thành phố: Tham mưu Quyết định Khen thưởng của UBND Thành phố, chuẩn bị Bằng khen, tiền thưởng cho các Thủ khoa xuất sắc.

- Phối hợp với Thành đoàn Hà Nội tổng hợp nhu cầu Thủ khoa xuất sắc có nguyện vọng về công tác tại các cơ quan nhà nước trực thuộc Thành phố Hà Nội để tham mưu công tác tuyển dụng theo quy định hiện hành.

#### **4. Sở Văn hóa Thể thao**

Chỉ đạo Trung tâm Văn hoá Khoa học Văn Miếu - Quốc Tử Giám chuẩn bị phòng khách, địa điểm tổ chức, lễ tân phục vụ và các điều kiện khác cho Lễ dâng hương, Lễ ghi danh Sổ vàng và Lễ tuyên dương thủ khoa xuất sắc; bố trí lực lượng bảo vệ, trông xe miễn phí; Chuẩn bị Chúc văn và phân công đại diện đọc Chúc văn tại Lễ dâng hương ngày 18/11/2021.

#### **5. Sở Y tế:**

- Phối hợp với Thành đoàn Hà Nội và các đơn vị liên quan, đảm bảo công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 theo quy định của Trung ương và Thành phố (*theo phụ lục chi tiết kèm theo*);

- Chỉ đạo trung tâm cấp cứu 115 bố trí cán bộ và xe trực cấp cứu cho hoạt động tuyên dương Thủ khoa xuất sắc.

#### **6. Công an thành phố Hà Nội, Sở Giao thông vận tải:**

Đảm bảo tốt an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng cháy, chữa cháy cho Lễ tuyên dương.

#### **7. Tổng Công ty Điện lực thành phố Hà Nội:**

Đảm bảo an toàn điện trong suốt quá trình chuẩn bị và diễn ra Lễ Tuyên dương Thủ khoa tại địa điểm tổ chức.

#### **8. UBND Quận Đống Đa:**

Chỉ đạo các đơn vị có liên quan đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn giao thông khu vực xung quanh địa điểm tổ chức chương trình Tuyên dương Thủ khoa xuất sắc năm 2021.

#### **9. UBND quận Ba Đình:**

Phối hợp với UBND quận Đống Đa đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn giao thông khu vực xung quanh địa điểm tổ chức chương trình Tuyên dương Thủ khoa xuất sắc năm 2021.

UBND Thành phố đề nghị Ban Tuyên giáo Thành ủy; yêu cầu các Sở, ban, ngành Thành phố, đơn vị liên quan triển khai tổ chức thực hiện, đảm bảo thành công Lễ Tuyên dương Thủ khoa xuất sắc tốt nghiệp các trường đại học, học viện trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2021./.

**Nơi nhận:**

- Đ/c Bí thư Thành ủy; (đề)
- Các đồng chí TT Thành ủy; b/cáo)
- Chủ tịch, Các PCT UBND Thành phố;
- Ban Tuyên giáo, Ban Dân vận Thành ủy;
- Văn phòng Thành ủy;
- Đảng ủy khối Đại học, Cao đẳng;
- Công an thành phố Hà Nội;
- Các Sở: Nội vụ, Văn hóa và Thể thao, Y tế, Tài chính, Giao thông vận tải, Ban Thi đua - Khen thưởng Thành phố;
- Đoàn TNCS HCM thành phố Hà Nội;
- Tổng Cty Điện lực thành phố Hà Nội;
- Đảng ủy, BGĐ, BGH các trường ĐH, HV trên địa bàn TP (có TKXS) (đề nghị Thành Đoàn Hà Nội gửi);
- UBND các quận: Đống Đa, Ba Đình;
- VPUB: CVP, các PCVP;
- Các phòng: KGVX, NC, ĐT, KT, TKBT;
- Lưu VT, KGVX.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Chủ Xuân Dũng

**PHỤ LỤC CÔNG TÁC PHÒNG CHỐNG DỊCH COVID-19**

(ban hành kèm theo Kế hoạch số 254/KH-UBND ngày 15/11/2021 của UBND Thành phố)

**I. Đối với đơn vị tổ chức:**

- Tiến hành phun khử khuẩn toàn bộ khu vực tổ chức chương trình trong ngày 16/11/2021 (*thứ Ba*);
- Tiến hành xét nghiệm nhanh covid-19 đối với 90 Thủ khoa, lực lượng trực tiếp tham gia phục vụ chương trình vào 14h00 ngày 17/11/2021 (*thứ Tư*) tại Văn Miếu - Quốc Tử Giám trước khi diễn ra chương trình tổng duyệt Lễ tuyên dương<sup>1</sup>;
- Bố trí tại bàn trực y tế tại 2 cổng lối vào Trung tâm hoạt động Văn hóa - Khoa học Văn Miếu Quốc Tử Giám để thực hiện các nội dung: khai báo y tế, đo thân nhiệt, khử khuẩn trước khi vào dự chương trình;
- Sắp xếp vị trí ngồi trong phòng khách và tại khu vực sân khấu đảm bảo giãn cách theo quy định.

**II. Đối với cá nhân:**

- Thực hiện nghiêm túc, cung cấp thông tin chính xác về việc khai báo dịch tễ trước khi tham dự chương trình và phải tuân thủ **quy định 5K** trong suốt quá trình tham dự;
- Các khách mời tham dự chương trình yêu cầu đã được tiêm đủ liều vắc xin<sup>2</sup>/đã khỏi bệnh covid-19<sup>3</sup> và có kết quả xét nghiệm âm tính với SARS-CoV-2 trong vòng 72 giờ;
- Các Thủ khoa từ các tỉnh, thành phố đến/về Hà Nội: Áp dụng Công văn số 17403/SYT-NVY ngày 21/10/2021 của Sở Y tế Hà Nội (*có văn bản kèm theo*).

<sup>1</sup> Dự kiến số lượng xét nghiệm nhanh: 150 người, bao gồm: 90 Thủ khoa, 30 người là Tổ công tác phục vụ chương trình, 30 là lực lượng văn nghệ.

<sup>2</sup> Người tiêm đủ vắc xin là người đã tiêm đủ số liều vắc xin phòng COVID-19 theo hướng dẫn của Bộ Y tế/nhà sản xuất, trong đó thời gian từ ngày tiêm mũi cuối cùng đã qua tối thiểu 14 ngày và không quá 12 tháng.

<sup>3</sup> Người khỏi bệnh COVID-19 là người đã khỏi bệnh COVID-19 trong vòng 6 tháng.